
 
 
 
 
 
Prot. N. 64393 del 22.09.2011 
 
 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N. 155  DEL 22.09.2011  
 
 

OGGETTO:  “ CANCELLAZIONE D’UFFICIO DELLE SOCIETA’ SEMPLICI, DELLE SOCIETA’ IN 
NOME COLLETTIVO E IN ACCOMANDITA SEMPLICE DAL REGIS TRO DELLE 
IMPRESE AI SENSI DEL D.P.R. 247/ 2004” 

 
 

IL CONSERVATORE 
 

VISTI: 
1. l’art. 2188 C.C. “Registro delle Imprese”; 
2. la legge 29 dicembre 1993, n. 580; 
3. il decreto legislativo n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi 

di governo e della dirigenza; 
4. i provvedimenti della Giunta camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265 del 12 maggio 1995, n. 

156 del 22 marzo 1999, n. 16 del 24 gennaio 2000, n. 28 del 29 gennaio 2001 e n. 3 del 13 
gennaio 2004 con i quali vengono attribuite specifiche competenze alla dirigenza e viene 
effettuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

5. il provvedimento del Segretario Generale n. 1 del 5 gennaio 2011 con cui è stato determinato di 
ripartire le competenze tra i dirigenti;  

6. il DPR 23 luglio 2004 n. 247 per la “semplificazione del procedimento relativo alla 
cancellazione di imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese”;  

7. la circolare n. 3585 del 14.06.2005 del Ministero delle Attività Produttive esplicativa del DPR 
247/2004 

 
CONSIDERATO  che presso il Registro delle Imprese di Vicenza è necessario procedere alla 
cancellazione delle posizioni delle società di persone non più operative al fine di migliorare i dati 
pubblicizzati nel Registro, sia in termini quantitativi che qualitativi, la cui persistenza negli archivi 
della Camera di Commercio comporta inutili oneri amministrativi e introduce elementi di incertezza 
nel regime di pubblicità delle imprese non fornendo una corretta conoscenza della realtà economica 
del territorio; 
 
PRESO ATTO che la Camera di Commercio ha incaricato Infocamere s.c.p.a. e Ic Outsoursing 
s.c.r.l. ad estrarre gli elenchi delle società di persone che si trovano in una delle seguenti casistiche: 

a) irreperibilità presso la sede legale; 
b) mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi; 
c) mancanza del codice fiscale; 
d) mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi; 
e) decorrenza del termine di durata, in assenza di proroga tacita.  

 



CONSIDERATO  che il Registro Imprese intende avviare il procedimento di cancellazione 
d’ufficio di n. 812 società di persone di cui all’elenco allegato e per le quali è stata rilevata una delle 
circostanze di cui al punto precedente; 
 
TENUTO CONTO  che l’art. 3 del DPR 247/2004 stabilisce che dell’avvio del procedimento è data 
notizia mediante affissione all’albo camerale, e che nell’avviso affisso sono indicati gli effetti 
ricollegati al mancato riscontro;  
 
PRESO ATTO che il 22.09.2011 sono state spedite le lettere raccomandate A/R agli indirizzi della 
sede ed alla residenza degli amministratori risultanti nella visura della società;  
 

DETERMINA 
 
di avviare il procedimento di cancellazione d’ufficio di n. 812 società di persone di cui all’art. 3 del 
DPR 247/2004, secondo l’elenco allegato pubblicato sul sito camerale (www.vi.camcom.it), 
inviando lettera raccomandata con avviso di ricevimento contenente la richiesta di provvedere allo 
scioglimento della società oppure a fornire elementi idonei al mantenimento dell’attività esercitata. 
 
Vicenza, 22 settembre 2011  
 

 
 

IL CONSERVATORE 
Dr. Mauro Sfreddo 

 
 
 
 

 
 

 


